
ECOLE Intitulé de la mission Nom, prénom Statut/poste au sein de l'école EMAIL

AIX École supérieure d’art d'Aix-en-Provence responsable médiathèque Juliette Beorchai responsable médiathèque juliette.beorchia@ecole-art-aix.fr

AMIENS École supérieure d’art et de design d'Amiens Référent-e handicap Catherine Cresson Responsable scolarité c.cresson@amiens-metropole.com

AMIENS
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Alisa Nowak
Coordinatrice département design, 
responsable internationale

a.nowak@esad-amiens.fr

AMIENS
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Cécile Welker Coordinatrice département image animée c.welker@amiens-metropole.com

AMIENS
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Sarah Kremer enseignante s.kremer@esad-amiens.fr

AMIENS
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Mathieu Allard enseignant mathallard@gmail.com

ANGOULEME POITIERS
École européenne supérieure de l’image, 
Angoulême-Poitiers

Référente égalité et lutte contre le harcèlement et 
les violences sexistes et sexuelles

Sandrine Rebeyrat Directrice des études - Equipe de direction s.rebeyrat@eesi.eu

ANNECY École supérieure d’art Annecy Alpes
Référent-e discrimination harcèlement
t

Stéphanie GERBEAUD
Isabelle DOLLE-HANDLEY
Sheila ATALA
Laurennt FAULON
Anne KAWALA
Maxime GAY
Dimitri LOSCHI
Meï ABADA
Sophie BERTON

Equipe administrativo/technique
Equipe administrativp/technique
PEA
PEA
PEA
Etudiant.e
Etudiant.e
Etudiant.e
Etudiant.e

secretariat@esaaa.fr
regisseur@esaaa.fr
sheila.atala@esaaa.fr
laurent.faulon@esaaa.fr
anne.kawala@esaaa.fr
maximegay.md@gmail.com
dimitriloschi@gmail.com
m.abada830@gmail.com
soberton@protonmail.com

ARLES référent.e discriminations, égalité Fabien Velasquez Bibliothécaire fabien.velasquez@ensp-arles.fr
ARLES référent.e discriminations, égalité Gwendoline Allain Responsable Ri et professionnalisation gwendoline.allain@ensp-arles.fr
AVIGNON École supérieure d’art d’Avignon administratrice raphaelle mancini administratrice raphaelle.mancini@esaavignon.fr

BESANCON Institut supérieur des beaux-arts Besançon
Référente discrimination Séverine VUILLEMIN

Responsable bibliothèque severine.vuillemin@isba.besancon.fr

Référent discrimination
Jérôme BORDE Responsable ressources humaines jerome.borde@isba.besancon.fr

Référent discrimination
Philippe TERRIER-HERMANN Enseignant philippe.terrier-hermann.isba@outlook.fr

Référente discrimination Adèle YONNET Etudiante adele.yonnet.isba@outlook.fr
Référente discrimination Angélique CHABIN Etudiante angelique.chabin.isba@outlook.fr
Référent handicap Jérôme BORDE Responsable ressources humaines jerome.borde@isba.besancon.fr

BIARRITZ BAYONNE
École supérieure d'art Pays Basque, Biarritz-
Bayonne

référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Charlotte Prévot PEA c.prevot@esa-paysbasque.fr

BORDEAUX
École d'enseignement supérieur d'art de 
Bordeaux

référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Marguerite Joanne Directrice des ressources m.joanne@ebabx.fr

BORDEAUX
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Hervé Alexandre Secrétaire Général h.alexandre@ebabx.fr

BORDEAUX
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Jean-Marie Lebesq bibliothécaire jm.lebesq@ebabx.fr

BORDEAUX
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Axelle Blin Deguet secrétariat des études a.blin-deguet@ebabx.fr

BORDEAUX
sans mission - membre volontaire de la cellule, 
sans être référent

Didier Lechenne PEA d.lechenne@ebabx.fr

BORDEAUX
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Myrtille Bourgeois PEA m.bourgeois@ebabx.fr

BORDEAUX
référente lutte contre le harcèlement et les 
violences sexistes et sexuelles

Rachel Helvadjian responsable des relations internationales r.helvadjian@ebabx.fr

BOURGES École nationale supérieure d’art de Bourges référente discriminations
Emmanuelle Paulin
Frédéric Herbin

Responsable des ressources humaines
Enseignant

emmanuelle.paulin@ensa-bourges.fr, 
frederic.herbin@ensa-bourges.fr

École nationale supérieure de la photographie, 
Arles



BREST LORIENT QUIMPER RENNES
École européenne supérieure d'art de Bretagne, 
Brest-Lorient-Quimper-Rennes

Référent discrimination harcèlement site de Brest
Référents discrimination harcèlement site de 
Rennes

Rennes : Maëva Blandin, Thierry Bordais
Odile Le Borgne (en disponibilité)

Rennes : directrice par intérim du site de 
Rennes ; agent technique

odile.leborgne@eesab.fr
magali.perret@eesab.fr
thierry.bordais@eesab.fr
maeva.blandin@eesab.fr

CAMBRAI
École supérieure d’art et de communication de 
Cambrai

Référente discriminations Anne-Sophie Haegeman Administratrice ashaegeman@esac-cambrai.net

CAMBRAI Référente handicap Emilie Maguet-Romanowski Responsable scolarité emaguet@esac-cambrai.net

CAEN CHERBOURG
École supérieure d'arts & médias de Caen-
Cherbourg

Référente égalité Alice Laguarda PEA referents-egalite@esam-c2.fr

CAEN-CHERBOURG Référente égalite Myriam Mechita PEA referents-egalite@esam-c2.fr
CAEN-CHERBOURG Référent égalite Alexandre Rolla PEA referents-egalite@esam-c2.fr
CAEN-CHERBOURG Référente égalité Florence Necken AEA Grand public referents-egalité@esam-c2.fr
CAEN-CHERBOURG Référente égalité étudiante Iris Piron étudiante DNA1 referents-egalite@esam-c2.fr
CAEN-CHERBOURG Référent égalité étudiant Maël Colard étudiant DNSEP2 referents-egalite@esam-c2.fr
CAEN-CHERBOURG Référente égalité Lauren Hamel chargée de projets pédagogiques referents-egalite@esam-c2.fr

CHALON
École media art, Chalon-sur-Saône (Grand 
Chalon)

Egalité, environnement, gouvernance Khadija Edraissi Coordonnatrice des dispositifs de transition khadija.edraissi@legrandchalon.fr 

CLERMONT École supérieure d’art de Clermont Métropole
Cellule d'écoute
Référent Handicap

Michèle Martel
Anthony Poiraudeau
Jean-Marc Darier
Orlane Mastellone
-
Stéphane Bramant

Enseignante - cellule d'écoute
Enseignant - cellule d'écoute
Agent comptable - cellule d'écoute
Chargée de communication - cellule 
d'écoute
Etudiant·es-écoutant·es en cours de 
recrutement

Responsable des études et de la vie 
étudiante - référent handicap

apoiraudeau@esacm.fr
jmdarier@esacm.fr
omastellone@esacm.fr
mmartel@esacm.fr
sbramant@esacm.fr

DIJON École nationale supérieure d’art de Dijon
Référent.e.s lutte contre les discriminations, 
violences sexuelles et sexistes

Laurence Jacquemart                                                                                                          
Lambert Dousson                                                                                                      
Margaux Michot, Adèle Colin

Secrétaire générale                                
Enseignant                                                                                              
Etudiantes

laurence.jacquemart@ensa-dijon.fr                                 
lambertdousson@gmail.com                                   
mathildefeurtet@gmail.com

DUNKERQUE TOURCOING École supérieure d'art Dunkerque-Tourcoing

Référente égalité 
Référents de proximité

Florent Pauline
Lefebvre Elodie
Aghbache Sonia
Hamey Yann

secrétariat pédagogique
Accueil
Secrétariat
Technique

pauline.florent@esa-n.info
elodie.lefebvre@esa-n.info
sonia.aghbache@esa-n.info
yann.hamey@esa-n.info

EPINAL METZ École supérieure d’art de Lorraine, Épinal-Metz
Référente lutte contre les discriminations, violences 
sexuelles et sexistes

Marion Sztor                                   Chargée de scolarité                                       msztor@esalorraine.fr  

FORT DE FRANCE
Campus caraïbéen des arts, Fort de France, La 
Martinique

Référents égalité
Géraldine Constant
Brice Larcher
Chamika Germain

Chargée des études
Responsable communication
Etudiante

b.larcher@cca-martinique.com
g.constant@cca-martinique.com
c.germain@etudiant.cca-martinique.com

GRENOBLE VALENCE
École supérieure d'art et design Grenoble-
Valence

LE HAVRE ROUEN École supérieure d'art et design Le Havre-Rouen
Cellule d'écoute et d'accompagnement des 
étudiants (harcèlement, VSS et discrimination)

Audrey Marel 
Béatrice Cussol
Catherine Schwartz
Frédéric Forte 
Trystan Hamon 

Responsable communication 
Enseignante
Bibliothécaire
Enseignant
Technicien impression

audrey.marel@esadhar.org 
beatrice.cussol@esadhar.org
catherine.schwartz@esadhar.org 
frederic.forte@esadhar.org
trystan.hamon@esadhar.org

LE PORT Ecole supérieure d'art de La Réunion référente égalité/lutte contre les discriminations Isabelle Ponamalé Secrétaire générale isabelle.ponamale@esa.re

LIMOGES École nationale supérieure d’art de Limoges
Référente de la prévention des discriminations et 
des violences et harcèlements sexuels et sexistes 
au sein de l’école

Collet Barquero Indiana Enseignante indiana.collet-barquero@ensa-limoges.fr

LYON
École nationale supérieure des beaux-arts de 
Lyon

Référente égalité et discriminations PIERRON Nathalie
Directrice adjointe en charge des études et 
de la recherche

nathalie.pierron@ensba-lyon.fr



MARSEILLE
École supérieure d'art et de design Marseille-
Méditerranée

Référente handicap et lutte contre les 
discriminations

Chevallier Linda Conseillère en prévention linda.chevallier@inseamm.fr

MONACO
Pavillon Bosio – École supérieure d’arts 
plastiques de la ville de Monaco

MONTPELLIER
École supérieure des beaux-arts Montpellier / 
MO.CO. Esba 

 Groupe de travail "égalité"Référent-e-s discrimination harcèlement

Marjolaine Calipel
Corine Girieud
Isabelle Quaglia
Thomas Ducrocq
Zoé Desmarschelier
Nuria Mokhtar
Anna Bloch
Samuel Gouëset

Responsable des études
Enseignante
Bibliothécaire
Technicien PAO-édition
Etudiante
Etudiante
Etudiante
Etudiant

boite du groupe "égalité" :
egalite@mocoesba.art

Pour les membres de l'équipe admin/tech et 
enseignante : 
prenomnom@moco.art

Pour les étudiant.e.s : 
prenomnom@mocoesba.art

STRASBOURG MULHOUSE Haute école des arts du Rhin Référent.e.s égalité 

Site d'arts plastiques de 
Strasbourg (étudiants) : Lucile Favet
Site d'arts plastiques de Mulhouse (étudiants) 
: Rosalie Behra
Académie supérieure de musique (étudiants) : 
Anne Guyonnet
Agents tous sites : en attente de recrutement

Responsable scolarité et mobilité 
Strasbourg
Responsable scolarité Mulhouse
Administratrice de l'Académie supérieure de 
musique
Responsable ressources humaines

lucile.favet@hear.fr;
rosalie.behra@hear.fr;
anne.guyonnet@hear.fr;

NANCY
École nationale supérieure d’art et design de 
Nancy

Référente égalité / inclusion / discrimination / 
violences / handicap 

Marie-Noëlle Martin + autres référents (agents 
+ étudiants) en cours de nomination après 
élection 

Directrice administrative et financière marie-noelle.martin@ensa-nancy.fr

NANTES SAINT NAZAIRE
Beaux-arts de Nantes Saint-Nazaire - site de 
Saint-Nazaire

VSS et Handicap Valérie Matrone Accueil et scolarité valerie.matrone@beauxartsnantes.fr

Beaux-arts de Nantes Saint-Nazaire -Site de 
Nantes

VSS et Handicap Teresa Bogado - Relations Internationales teresa.bogado@beauxartsnantes.fr

NICE
La Villa Arson – École nationale supérieure d’art 
de Nice

Prévention des discriminations Alin, Christelle Responsable du service des publics christelle.alin@villa-arson.org

NIMES École supérieure des beaux-arts de Nîmes Référent.e.s egalité

Enseignant.e : Maïder Fortuné, Arnaud 
Vasseux                                                                                                                                                                      
Etudiantes : Salomé Mercier, Marie-Luna 
Bureau                                                                                                                                               
Administration : Marjorie Borios, Elisabeth 
Klimoff                         

Enseignant.e.s                                                                                                                   
Etudiant.e.s                                                                                                                
Administratif.ive.s                                                                                                                        

m.fortune@esba-nimes.fr / a.vasseux@esba-
nimes.fr / m.bureau@esba-nimes.fr                                                              
s.mercier@esba-nimes.fr / m.borios@esba-
nimes.fr / e.klimoff-granjon@esba-nimes.fr

ORLEANS École supérieure d'art et de design d'Orléans Référent égalité diversité Catherine Bazin
Responsable vie professionelle-partenariats-
evenments

cbazin@esad-orleans.fr

PARIS ENSAD
École nationale supérieure des Arts Décoratifs, 
Paris

Référent.e.s égalité / inclusion / discriminations / 
violences / harcèlement

Enseignants-étudiants : Sophie Zouari; 
administration : Laura Phan Chan The

Sophie Zouari :Responsable du suivi des 
étudiant.e.s; Laura Phan Chan The : Cheffe 
du service des ressources humaines

sophie.zouari@ensad.fr; laura.phan-chan-
the@ensad.fr 

PARIS ENSBA
École nationale supérieure des beaux-arts de 
Paris

VSS et Handicap

PARIS ENSCI
Les Ateliers – École nationale supérieure de 
création industrielle, Paris

Commission Égalités 
Anne Nouguier (+ groupe en cours de 
recomposition après les élections des 
représentants des élèves)

Secrétaire Générale egaliteparite@ensci.com



CERGY École nationale supérieure d’arts de Paris-Cergy Référent égalité diversité Bénédicte Manceau Secrétaire Générale benedicte.manceau@ensapc.fr

PAU TARBES Référentes Lutte contre les discriminations, violences sexuelles et sexistes
Charlène Carmouze
Corinne Mirallès
Magali Chavagneux

Directrice pédagogique
Assistante administrative et pédagogique
Directrice administrative

charlene.carmouze@esad-pyrenees.fr
pau@esad-pyrenees.fr
magali.chavagneux@esad-pyrenees.fr

PAU TARBES Référente Handicap Julie Prieu Secrétaire pédagogique julie.prieu@esad-pyrenees.fr

REIMS École supérieure d’art et de design de Reims Référente égalité femmes-hommes Véronique Pintelon coordinatrice des études veronique.pintelon@reims.fr

SAINT ETIENNE École supérieure d’art et design de Saint-Étienne Référentes Egalité et non-discrimination Caroline d'Auria et Magali Coué
Directrice des études et directrice déléguée 
adjointe

caroline.dauria@esadse.fr/ 
magali.coue@esadse.fr

TOULON
École supérieure d’art Toulon Provence 
Méditerranée

Référent.e.s égalité/diversité
Amandine Hutin-Diana Solange Triger Ian 
Simms Pierre Beloüin

Coordinatrice des études et des formations
Enseignante
Enseignants

ahutindiana@metropoletpm.fr
solange.triger@orange.fr
ian.simms@wanadoo.fr
pierre@optical-sound.com

TOULOUSE Institut supérieur des arts de Toulouse référent.e égalité Naïg Ménesguen / Emeline Peccoux
coordinatrice FPC VAE / service 
informatique

egalite@isdat.fr

TOURCOING FRESNOY
Le Fresnoy – Studio national des arts 
contemporains, Tourcoing

Anaïs CAquant Assistante pédagogique

TOURS ANGERS LE MANS
École supérieure des beaux-arts Tours-Angers-
Le Mans

référente Egalité responsable de la communication

TOURS ANGERS LE MANS École supérieure des beaux-arts TALM TOURS référente discriminations/égalité/handicap/etc. Carole Rafiou Documentaliste
carole.rafiou@talm.fr
cellule d'écoute : tours-ecoute@tam.fr

TOURS ANGERS LE MANS
École supérieure des beaux-arts TALM 
ANGERS

TOURS ANGERS LE MANS
École supérieure des beaux-arts TALM LE 
MANS

référente discriminations Léa Garnier Accueil lea.garnier@talm.fr

VALENCIENNES
École supérieure d'art et de design de 
Valenciennes

référent.e discriminations, égalité Elizabeth Hale / Clément Brugger                             PEA / Assistant Technique 
elizabeth.hale@esad-valenciennes.fr / 
clement.brugger@esad-valenciennes.fr

École supérieure d'art et de design des Pyrénées


